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2ª. LISTA DE EXERCÍCIOS – PLANILHAS ELETRÔNICAS – 06/09/2010 
Entregar por e-mail até o dia 13/09/2010:

Turma 04: listas.icc.t04@gmail.com
Turma 05: listas.icc.t05@gmail.com
01) Construa uma planilha para mostrar as vendas de vários artigos numa loja num dia. Para cada artigo, tem-se: código do produto, descrição, quantidade vendida preço e percentual de desconto. Será mostrado para casa artigo: o valor total de desconto e o valor total pago. No final, apresente para loja os totais que fizerem sentido.

02) Num supermercado, foram comprados vários produtos. Para casa produto, temos a quantidade a unidade de comercialização e o preço unitário. Faça uma planilha que demonstre a compra feita com seu valor total. Escreva um roteiro prático para uma outra pessoa recriar a planilha que você criou.
03) Faça uma planilha que determine para um conjunto de dez números quaisquer: a soma, raiz quadrada do produto, o maior elemento, a média aritmética, a média aritmética dos valores em módulo (valor absoluto) e o correspondente de cada valor em algarismos romanos. Para isso, use as funções existentes na planilha.

04) Elabore uma planilha com os dez números inteiros quaisquer, apresentando para cada número uma destas mensagens: "O numero é negativo", "O número é positivo" ou "O número é zero. Adicione ainda, uma mensagem para identificar se cada número é par ou ímpar.

05) Construa uma planilha, apresentando completa a tabela a seguir:

	Valor do Dólar (06/09/2010):
	R$        1,82
	

	Meteriais de Construção Campinense

	Produtos
	Quantidade
	Unidade
	Preço Unitário
	Total R$
	Total US$

	Areia
	
	m3
	R$    80,60
	
	

	Cimento
	
	Saco
	R$    19,25
	
	

	Argamassa
	
	20kg
	R$    11,40
	
	

	Tijolo
	
	mil
	R$  238,00
	
	

	Telha
	
	mil
	R$  135,00
	
	

	Azulejo
	
	m2
	R$    15,98
	
	

	Tubo de PVC 100mm
	
	m
	R$    36,33
	
	

	Tubo de PVC 25mm
	
	m
	R$    11,20
	
	


06) Implemente a planilha abaixo, completando os dados de acordo com o indicado:
	Empresa Borborema de Ferragens – Vendas do Primeiro Semestre de 2010

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Código
	Produto
	Jan
	Fev
	Mar
	Total 1º Trim.
	Máximo
	Mínimo
	Média

	1
	Porca
	4.500,00
	5.040,00
	5.696,00
	
	
	
	

	2
	Parafuso
	6.250,00
	7.000,00
	7.910,00
	
	
	
	

	3
	Arruela
	3.300,00
	3.696,00
	4.176,00
	
	
	
	

	4
	Prego
	8.000,00
	8.690,00
	10.125,00
	
	
	
	

	5
	Alicate
	4.557,00
	5.104,00
	5.676,00
	
	
	
	

	6
	Martelo
	3.260,00
	3.640,00
	4.113,00
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totais do Semestre
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Código
	Produto
	Abr
	Mai
	Jun
	Total 2º Trim.
	Máximo
	Mínimo
	Média

	1
	Porca
	6.265,00
	6.954,00
	7.858,00
	
	
	
	

	2
	Parafuso
	8.701,00
	9.658,00
	10.197,00
	
	
	
	

	3
	Arruela
	4.569,00
	5.099,00
	5.769,00
	
	
	
	

	4
	Prego
	12.341,00
	12.365,00
	13.969,00
	
	
	
	

	5
	Alicate
	6.344,00
	7.042,00
	7.957,00
	
	
	
	

	6
	Martelo
	4.525,00
	5.022,00
	5.671,00
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totais do Trimestre
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total do Semestre
	
	
	
	
	
	
	


07) Elaborar a planilha abaixo, fazendo-se o que se pede:
	Resultado Financeiro do Ano de 2009

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Receitas
	Jan-Mar
	Abr-Jun
	Jul-Set
	Out-Dez
	Totais do Ano

	 
	140.000,00
	185.000,00
	204.100,00
	240.000,00
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Despesas
	Jan-Mar
	Abr-Jun
	Jul-Set
	Out-Dez
	Totais do Ano

	Salários
	20.000,00
	26.000,00
	33.800,00
	43.940,00
	 

	Juros
	20.000,00
	15.600,00
	20.280,00
	26.364,00
	 

	Aluguel
	12.000,00
	20.930,00
	27.209,00
	35.371,70
	 

	Propaganda
	16.100,00
	28.870,00
	33.631,00
	43.720,30
	 

	Suprimentos
	19.900,00
	39.000,00
	50.700,00
	65.910,00
	 

	Diversos
	25.000,00
	32.500,00
	42.250,00
	54.925,00
	 

	Totais das Despesas
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	

	Resultado
	 
	 
	 
	 
	 

	Situação
	 
	 
	 
	 
	 


Resultado = Receita - Despesas                                                             
Situação: Resultado menor que 10% da Receita, “Desempenho Insatisfatório”; Resultado maior ou igual a 10% da Receita e menor ou igual a 20% da Receita, “Resultado Aceitável”; e Resultado > 20% da Receita, “Resultado Excelente”.                                  
08) Fazer uma planilha de reajuste de salários, calculando o novo salário, baseado no aumento de acordo com as faixas indicadas. As faixas e os percentuais de aumento deverão estar na planilha para que possam ser modificados sem que seja necessário mudar as fórmulas.
	Nome
	Salário
	Aumento
	Novo Salário
	
	
	

	João dos Santos
	R$      900,00
	
	
	
	Salário
	Aumento

	Maria da Silva
	R$   3.200,00
	
	
	
	Até 1000,00
	40%

	Manoel das Flores
	R$   1.500,00
	
	
	
	Entre 1000,01 e 2000,00
	30%

	Lambarildo Peixe
	R$   2.000,00
	
	
	
	Mais de 2000,00
	10%

	Sebastião Souza
	R$   1.400,00
	
	
	
	
	

	Ana Flávia Silveira
	R$   2.990,00
	
	
	
	
	

	Silvia Helena Santos
	R$      854,00
	
	
	
	
	

	Alberto Roberto
	R$   1.100,00
	
	
	
	
	


09) De acordo com o IBGE, a distribuição dos suicídios ocorridos no Brasil em 1986, segundo a causa, foi a seguinte: 263 por alcoolismo, 198 por dificuldade financeira, 700 por doença mental, 189 por outro tipo de doença, 416 por desilusão amorosa e 217 por outras causas. Com estes dados quantitativos, construa um gráfico que mostre visualmente a distribuição.
010) A partir da tabela abaixo, calcule as freqüências relativas em cada linha, isto é, calcule a proporção de estabelecimentos de saúde, públicos e particulares, de cada espécie e construa um gráfico setorial utilizando a distribuição de freqüência.
	Estabelecimentos
	Públicos
	Particulares

	Hospital
	1002
	5132

	Pronto-socorro
	150
	156

	Policlínicas
	1531
	6136

	Outros 1
	14393
	472


       1 Inclui postos de saúde, centros de saúde e unidades mistas.
011) Construa a seguir, de modo que seja posível fazer as pesquisas descritas:
	Nome
	Endereço
	Bairro
	Cidade
	Estado

	Ana
	Rodovia Anhanguera, km 180 
	Centro 
	Leme 
	SP 

	Eduardo
	R. Antônio de Castro, 362
	São Benedito
	Araras
	SP

	Érica
	R. Tiradentes, 123
	Centro
	Salvador 
	BA

	Fernanda
	Av. Orozimbo Maia, 987
	Jd. Nova Campinas
	Campinas
	SP

	Gabriela
	Rodovia Rio/São Paulo, km 77 
	Praia Grande 
	Ubatuba 
	SP

	Helena
	R. Júlio Mesquita, 66 
	Centro 
	Recife
	PE

	Katiane
	R. 5, 78 
	Jd. Europa 
	Rio Claro 
	SP

	Lilian
	R. Lambarildo Peixe, 812
	Vila Tubarão
	Ribeirão Preto
	SP

	Lucimara
	Av. dos Jequitibas, 11
	Jd. Paulista
	Florianópolis
	SC

	Maria
	Av. Ipiranga, 568 
	Ibirapuera 
	Manaus
	AM

	Pedro
	R. Sergipe, 765
	Botafogo
	Campinas
	SP

	Roberto
	Av. Limeira, 98
	Belvedere
	Araras
	SP

	Rubens
	Al. dos Laranjais, 99 
	Centro 
	Rio de Janeiro 
	RJ

	Sônia
	R. das Quaresmeiras, 810 
	Vila Cláudia 
	Porto Alegre 
	RS

	Tatiane
	R. Minas Gerais, 67 
	Parque Industrial 
	Poços de Caldas 
	MG


	Nome
	A

	Endereço
	B

	Bairro
	C

	Cidade
	D

	Estado
	E


A   Digite o nome da pessoa a ser procurada.                                                                     
B   Retorne o endereço dessa pessoa.                                                                                
C   Retorne o bairro dessa pessoa.                      
D   Retorne a cidade dessa pessoa.                     
E   Retorne o estado dessa pessoa.                    
012) Escreva um Roteiro Prático para classificar os dados da planilha anterior em ordem de:Estado, Cidade e Endereço.
